
CNPJ RAZÃO SOCIAL Nº PAD PENALIDADE
DATA 

INICIAL

DATA 

FINAL
ORIGEM DESCRITIVO

15.667.913/0001-33 MULTIAMERICAN SERVICOS LTDA 7815/2021
Impedimento de Licitar e Contratar - 

Lei nº 10.520/02, art. 7º
23/04/2024 22/04/2025 Contrato 21/2020

Descumprimento das obrigações constantes no contrato 21/2020 -

contratação de postos de motorista, como não apresentação de

comprovanes de pagamento de vales transporte, créditos

telefônicos, benefícios trabalhalhistas, tributos, protocolo de

conectividade e documentos necessários à recisão contratual,

realizada em março de 2021.

10.981.414/0001-00

L9X SOLUTION TECNOLOGIA E 

ATIVIDADESDE TELEATENDIMENTO

LTDA

11431/2022
Impedimento de Licitar e Contratar - 

Lei nº 10.520/02, art. 7º
04/04/2024 03/04/2025 Contrato 02/2022

Descumprimento contratual para os serviços contínuos de

telefonistas, tanto na falta de pagamento às verbas trabalhistas

(salários, vale-alimentação, vale-refeição; depósito do FGTS),

quanto a não apresentação de substituto do preposto, bem com na

fatlta do fornecimento de uniformes.

20.204.869/0001-65 AWMA CONSTRUÇÕES LTDA 2863/2024
Impedimento de Licitar e Contratar - 

Lei nº 14.133/2021, art. 156, inc. III
15/01/2025 14/07/2025 Contrato 16/2023

Aplicação da penalidade de impedimento de licitar e contratar por

6 (seis) meses cominada com a de multa, pela inexecução parcial

do contrato por atrasos recorrentes na apresentação de relatórios

diários de serviços, assim como na realização dos serviços,

culminando com o abandono da obra inacabada.

02.972.518/0001-12
PROTEGE CONSTRUTORA DE OBRAS 

LTDA
16300/2024

Impedimento de Licitar e Contratar - 

Lei nº 14.133/2021, art. 156, inc. III
20/02/2025 19/08/2025 Contrato 54/2023

Aplicação da penalidade de impedimento de licitar e contratar por

6 (seis) meses cominada com a de multa, pela inexecução parcial

do contrato por abandono da obra inacabada e danos às

instalações previamente existentes.

38.346.944/0001-98 KF SPAER CONSTRUCAO CIVIL LTDA 29258/2022
Impedimento de Licitar e Contratar - 

Lei nº 10.520/02, art. 7º
22/10/2024 21/10/2025

Pregões 

Eletrônicos 23 e 

24/2022

Aplicação da penalidade de impedimento de licitar e contratar por

1 (um) ano, por inconsistência quando da verificação das certidões

de pessoa física e jurídica na página do CREA-PR, apresentadas nos

Pregões Eletrônicos 23 e 24/2022, realizados para contratação de

empresa para prestação de serviços de engenharia para

adequações gerais nos Fóruns Eleitorais de Irati/PR e Rio

Negro/PR. 

Ano

2025

2024

2023

2022 

2021

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

7

01

01

03

01

08

-

-

-

Número de empresas suspensas 

temporariamente de

licitar e contratar com a 

Administração

Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III

0

0

0

0

08

10

-

-

-

-

-

-

04

Número de empresas impedidas de

licitar e contratar com a União

Lei nº 14.133/2021, art. 156, inc. III

02

0

-

0

EMPRESAS PENALIZADAS - Vigentes

 FONTE DE CONSULTA - SICAF

Setor responsável - SOSCON

  Atualizado em 24/02/2025

Série histórica:

Número de empresas impedidas de

licitar e contratar com a União

Lei nº 10.520/02, art. 7º

11

03

02

07

05

11

03

00

15

18

1


