

CNPJ	RAZÃO SOCIAL	Nº PAD	PENALIDADE	DATA INICIAL	DATA FINAL	ORIGEM	DESCRITIVO
15.667.913/0001-33	MULTIAMERICAN SERVICOS LTDA	7815/2021	Impedimento de Liciar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º	23/04/2024	22/04/2025	Contrato 21/2020	Descumprimento das obrigações constantes no contrato 21/2020 - contratação de postos de motorista, como não apresentação de comprovantes de pagamento de vales transporte, créditos telefônicos, benefícios trabalhistas, tributos, protocolo de conectividade e documentos necessários à rescisão contratual, realizada em março de 2021.
10.981.414/0001-00	L9X SOLUTION TECNOLOGIA E ATIVIDADES DE TELEATENDIMENTO LTDA	11431/2022	Impedimento de Liciar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º	04/04/2024	03/04/2025	Contrato 02/2022	Descumprimento contratual para os serviços contínuos de telefonistas, tanto na falta de pagamento às verbas trabalhistas (salários, vale-alimentação, vale-refeição; depósito do FGTS), quanto a não apresentação de substituto do preposto, bem com na falta do fornecimento de uniformes.
20.204.869/0001-65	AWMA CONSTRUÇÕES LTDA	2863/2024	Impedimento de Liciar e Contratar - Lei nº 14.133/2021, art. 156, inc. III	15/01/2025	14/07/2025	Contrato 16/2023	Aplicação da penalidade de impedimento de licitar e contratar por 6 (seis) meses cominada com a de multa, pela inexecução parcial do contrato por atrasos recorrentes na apresentação de relatórios diários de serviços, assim como na realização dos serviços, culminando com o abandono da obra inacabada.
02.972.518/0001-12	PROTEGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA	16300/2024	Impedimento de Liciar e Contratar - Lei nº 14.133/2021, art. 156, inc. III	20/02/2025	19/08/2025	Contrato 54/2023	Aplicação da penalidade de impedimento de licitar e contratar por 6 (seis) meses cominada com a de multa, pela inexecução parcial do contrato por abandono da obra inacabada e danos às instalações previamente existentes.
38.346.944/0001-98	KF SPAER CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA	29258/2022	Impedimento de Liciar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º	22/10/2024	21/10/2025	Pregões Eletrônicos 23 e 24/2022	Aplicação da penalidade de impedimento de licitar e contratar por 1 (um) ano, por inconsistência quando da verificação das certidões de pessoa física e jurídica na página do CREA-PR, apresentadas nos Pregões Eletrônicos 23 e 24/2022, realizados para contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia para adequações gerais nos Fóruns Eleitorais de Iraty/PR e Rio Negro/PR.

Série histórica:

Ano	Número de empresas impedidas de licitar e contratar com a União Lei nº 14.133/2021, art. 156, inc. III	Número de empresas impedidas de licitar e contratar com a União Lei nº 10.520/02, art. 7º	Número de empresas suspensas temporariamente de licitar e contratar com a Administração Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
2025	02	0	0
2024	0	04	0
2023	-	00	0
2022	-	05	0
2021	-	03	08
2020	-	11	10
2019	-	15	7
2018	-	11	01
2017	-	18	01
2016	-	07	03
2015	-	03	01
2014	-	02	08